МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

19.12.2016 льСЭД-26-01-06-857

Ю разработке и апробации ~1

нормативных и
организационно-экономических
механизмов системы
персонифицированного
финансирования
дополнительного образования
на территории Пермского края
в 201б-2017годах

В целях реализации на территории Пермского края мероприятия
3.2. «Формирование современных, управленческих и организационно-
экономических механизмов в системе дополнительного образования детей»
в рамках Соглашения от 28 июля 2016 г. № 09.G29.28.0078 между
Министерством образования и науки Российской Федерации и Правительством
Пермского края о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету
Пермского края на финансовое обеспечение мероприятий ФЦПРО на 2016-2020
годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. «дорожную карту» по разработке и апробации нормативных

и организационно-экономических механизмов системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования на территории Пермского края
в 2016-2017 годах;

1.2. перечень организаций дополнительного образования, участвующих
в реализации региональной модели персонифицированного финансирования
дополнительного образования на территории Пермского края в 2016-2017
годах.

2. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
муниципальных районов (городских округов) Пермского края обеспечить
участие организаций дополнительного образования в реализации региональной
модели персонифицированного финансирования.

СЭД-26-01-06-857 19.12.2016

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

образования и науки Пермского края Л.С. Сидорову.

Министр C/ddk^ р.А. Кассина

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства образования
и науки Пермского края
от №

«ДОРОЖНАЯ КАРТА»
по разработке и апробации нормативных и организационно-экономических механизмов системы

персонифицированного финансирования дополнительного образования на территории Пермского края
в 2016-2017 годах

№
п/п Направления, мероприятия Ответственные

исполнители
Сроки

реализации Результаты, показатели

1. Нормативно-правовой этап

1.1.

1.2.

1.3.

Разработка проекта региональной модели
системы персонифицированного
финансирования дополнительного
образования

Принятие нормативного акта органа
управления образования муниципальных
районов (городских округов') Пермского края,
утверждающего план-график работ по
введению персонифицированного
финансирования дополнительного
образования

Разработка и утверждение нормативных
документов, утверждающих порядок расчета
нормативов для организаций
дополнительного образования и порядок
учета детей в организациях дополнительного
образования

Министерство
образования и науки

Пермского края

Органы управления
образования

муниципальных
районов (городских
округов) Пермского

края

Министерство
образования и науки

Пермского края.
Органы управления

образования
муниципальных

районов (городских
округов) Пермского

края

июль -
сентябрь 2016

г.

до 26 декабря
2016 г.

до 26 декабря
2016 г.

Разработан пакет нормативных
документов по системе
персонифицированного
финансирования
дополнительного образования

Утверждены планы-графики
работ по введению
персонифицированного
финансирования
дополнительного образования

Разработан пакет нормативных
документов по системе
персонифицированного
финансирования
дополнительного образования

1.4. Разработка и апробация порядка
предоставления сертификата на
дополнительное образования детей-инвалидов

1.5. Принятие нормативных документов на уровне
учреждений дополнительного образования по
апробации системы персонифицированного
финансирования

2.1.

2.2.

Министерство
образования и науки

Пермского края,
Органы управления

образования
муниципальных

районов (городских
округов) Пермского

края

Органы управления
образования

муниципальных
районов (городских
округов) Пермского

края

до 26 декабря
2016 г.

по отдельным
планам-

графикам

по отдельным
планам-

графикам

Разработан пакет нормативных
документов по порядку
предоставления сертификата
на дополнительное
образования детей-инвалидов

Приняты нормативные
документы по апробации
системы
персонифицированного
финансирования

Z Организационно-методический этап

Составление и размещение в сети Интернет
реестра поставщиков услуг дополнительного
образования

Проведение курсов повышения квалификации
для специалистов муниципальных районов
(городских округов) Пермского края по
созданию и внедрению системы
персонифицированного финансирования
дополнительного образования

Министерство
образования и науки

Пермского края,
Органы управления

образования
муниципальных

районов (городских
округов) Пермского

края

Министерство
образования и науки

Пермского края,
ГАУ ДО «Институт

Развития
образования

Пермского края»

постоянно, но
не ранее

декабря 2016 г.

сентябрь -
октябрь 2016 г.

Размещение реестров
поставщиков услуг
дополнительного образования
в сети Интернет

Проведены курсы повышения
квалификации по
дополнительной
профессиональной
образовательной программе
«Современные управленческие
и организационно-
экономические механизмы в
системе дополнительного

3.1.

2.3. Информационное и консультационное
сопровождение введения системы
персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей

2.4. Обобщение опыта муниципальных районов
(городских округов) по реализации
персонифицированного финансирования,
анализ систем учета детей, обучающихся по
дополнительным общеобразовательным
программам Пермского края

Мин истерство
образования и науки

Пермского края,
ГАУ ДО «Институт

развития
образования

Пермского края»

Министерство
образования и науки

Пермского края,
Органы управления

образования
муниципальных

районов (городских
округов) Пермского

края

сентябрь -
декабрь 2016 г.

ноябрь -
декабрь 2016 г.

образования» трудоемкостью
72 часа

Оказание информационного и
консультационного
сопровождения специалистов
органов управления
образованием муниципальных
районов (городских округов)
Пермского края по введению
системы
персонифицированного
финансирования
дополнительного образования
детей

Обобщен опыт органов
местного самоуправления по
реализации
персонифицированного
финансирования

5. Информационный этап

Размещение информации в средствах
массовой информации по апробации
персонифицированного финансирования
дополнительного образования

Министерство
образования и науки

Пермского края,
Органы управления

образования
муниципальных

районов (городских
округов) Пермского

края

постоянно, но
не ранее

декабря 2016 г.

Регулярное размещение в
СМИ информации по
апробации
персонифицированного
финансирования
дополнительного образования

3.2, Размещение на сайтах органа управления
образования муниципальных районов
(городских округов) Пермского края и
учреждений дополнительного образования
информации о порядке предоставления
сертификата на дополнительное образования
детей-инвалидов

Министерство
образования и науки

Пермского края,
Органы управления

образования
муниципальных

районов (городских
округов) Пермского

края

постоянно, но
не ранее

декабря 2016 г.

Регулярное размещение на
сайтах информации
о порядке предоставления
сертификата на
дополнительное образования
детей-инвалидов

4, Заключительный этап

4.1.

4.2.

4.3.

Подготовка отчета Министерства образования
и науки Пермского края об апробации
системы персонифицированного
финансирования дополнительного
образования в рамках Соглашения
от 28.07.2016 г. № 09.G29.28.0078 между
Министерством образования и науки
Российской Федерации и Правительством
Пермского края

Подготовка отчетов муниципальных районов
(городских округов) Пермского края
по реализации персонифицированного
финансирования

Подготовка отчета об апробации системы
персонифицированного финансирования
дополнительного образования на территории
Пермского края

Министерство
образования и науки

Пермского края

Органы управления
образования

муниципальных
районов (городских
округов) Пермского

края

Министерство
образования и науки

Пермского края

до 31 декабря
2016 г.

по отдельным
планам-

графикам

до декабря
2017 г.

73 организации и
индивидуальных
предпринимателей реализуют
дополнительные
общеобразовательные
программы в рамках
реализации модели
персонифицированного
финансирования, в том числе в
2 организациях
дополнительного образования,
не являющихся
государственными или
муниципальными
учреждениями

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Пермского края
от №

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций дополнительного образования, участвующих

в реализации региональной модели персонифицированного
финансирования дополнительного образования на территории

Пермского края в 2016-2017 годах

п/п

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

Наименование
муниципального района

(городского округа)

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

Полное наименование учреждения
дополнительного образования

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования Центр детского
творчества «Юность» г. Перми

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детско-
юношеский центр «Рифей»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детского
творчества «Сигнал»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детско-
юношеский центр «Здоровье»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детская школа
театрального искусства «Пилигрим»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Станция
детско-юношеского туризма и экскурсий»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр по
физической культуре, спорту и
здоровьесбережению»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детского
творчества «Детство»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детского
творчества «Исток»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования
«Дворец детского (юношеского) творчества»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр
дополнительного образования детей

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Пермь

г. Кунгур

г. Кунгур

г. Кунгур

г. Кунгур

г. Кунгур

г. Кунгур

«Мотовилиха»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детского
творчества «Шанс»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детско-
юношеский центр «Антей»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детско-
юношеский центр имени Василия Соломина»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детская школа
искусств»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр
дополнительного образования для детей «Луч»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детского
творчества «Ритм»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр
дополнительного образования детей «Радуга»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детско-
юношеский центр «Фаворит»

Муниципальное автономное образовательное
учреждение дополнительного образования
детей «Дом детского и юношеского туризма и
экскурсий»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Дом детского
творчества «Дар»

Муниципальное автономное учреждение
«Центр психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи»

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования
«Детско-юношеская спортивная школа
«Лидер»

Муниципальное автономное образовательное
учреждение дополнительного образования
детей детско-юношеская спортивная школа по
горнолыжному спорту и сноуборду

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования
детей детско-юношеская спортивная школа

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

г. Березники

г. Березники

г. Березники

г. Березники

г. Березники

г. Березники

г. Березники

г. Березники

г. Березники

г. Березники

Добрянский
муниципальный район

Добрянский
муниципальный район

Добрянский
муниципальный район

«Уралец»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Дворец
детского (юношеского) творчества»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Дом детского и
юношеского туризма и экскурсий»

Муниципальное автономное учреждение
«Загородный лагерь отдыха и оздоровления
детей «Дружба»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детский центр
культуры»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детская школа
искусств им. Л.А. Старкова»

Муниципальное автономное образовательное
учреждение дополнительного образования
детей «Детско-юношеский Центр «Каскад»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Станция юных
натуралистов»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детского
творчества «Гном»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детского
(юношеского) научно-технического
творчества»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр
эстетического воспитания детей «Радуга»

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования
детей «Центр дополнительного образования
детей «Логос»

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного
профессионального образования (повышения
квалификации) специалистов Анжеро-
Судженского городского округа
«Информационно-методический центр»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Добрянская
детская школа искусств»

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

Добрянский
муниципальный район

Добрянский
муниципальный район

Муниципальное
образование Пермский
район

Муниципальное
образование Пермский
район

Чайковский
муниципальный район

Чайковский
муниципальный район

Чайковский
муниципальный район

Чусовской
муниципальный район

Чусовской
муниципальный район

Чусовской
муниципальный район

Чусовской
муниципальный район

Кунгурский
муниципальный район

Кунгурский
муниципальный район

Кунгурский
муниципальный район

Муниципальное образовательное учреждение
дополнительного образования детей
«Полазненская детская школа искусств»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Полазненский
центр дополнительного образования детей
"Школа технического резерва»

Муниципальное автономное образовательное
учреждение дополнительного образования
«Детско-юношеский центр «Импульс».

Муниципальное автономное образовательное
учреждение дополнительного образования
детско-юношеская спортивная школа «Вихрь»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Чайковская
детская школа искусств № 1»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования Чайковская
детская музыкальная школа № 2

Муниципальное образовательное учреждение
дополнительного образования детей
«Чайковская районная детская школа
искусств»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования»
Верхнегородковскии детский центр народных
ремесел»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Станция юных
натуралистов»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр детского
творчества «Ровесник»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального
образования «Информационно-методический
центр»

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования
детей «Детско-юношеская спортивная школа»

Муниципальное автономное образовательное
учреждение дополнительного образования
детей «Центр дополнительного образования
детей»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детско-

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65

66.

67.

68.

Лысьвенский городской
округ

Лысьвенский городской
округ

Лысьвенский городской
округ

Лысьвенский городской
округ

г. Соликамск

г. Соликамск

г. Соликамск

г. Соликамск

г. Соликамск

г. Соликамск

г. Соликамск

Краснокамский
муниципальный район

Осинский
муниципальный район

Осинский
муниципальный район

юношеская спортивная школа Барс»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Дворец
детского (юношеского) творчества»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детская школа
искусств»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Кыновская
детская школа икусств»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования
«Кормовищенский дом детского творчества»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества «Звездный»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детско-
юношеская спортивная школа «СТАРТ»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детского
творчества «Кристалл»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детский
оздоровительно-образовательный центр
«Лесная сказка»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Дом детского
творчества «Речник»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детский
эколого-биологический центр»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр
творческого развития и гуманитарного
образования «РОСТ»

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детского
творчества»

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования
детей «Центр детского творчества»

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования
детей «Детско-юношеская спортивная школа»

69.

70.

71.

72.

73.

Чернушинский
муниципальный район

Чернушинский
муниципальный район

Кишертский
муниципальный район

г. Пермь

г. Пермь

Муниципальное автономное образовательное
учреждение дополнительного образования
детей «Центр детского творчества»

Муниципальное автономное образовательное
учреждение дополнительного образования
детей «Детская юношеская спортивная школа»

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Кишертский
районный центр детского творчества»

Автономная некоммерческая организация
«Пермский центр развития робототехники»

Частное образовательное учреждение
дополнительного профессионального
образования «Центр инновационного развития
человеческого потенциала и управления
знаниями»